
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 28 

£ροσαρμογή της ελλην»¼ής νομοθεσίας στην 

Οδηγία (Ε.Ε.) 2018/131 (L 22) του Συμβουλίου 

της 23ης �ανουαρίου 2018.

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 1, 3 και 4 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιή-

θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

γ) του π.δ. 3/2017 «Αποδοχή τροποποιήσεων του «Κώ-

δικα που εφαρμόζει τους Κανονισμούς 2.5 και 4.2 και 

Παραρτημάτων της Σύμβασης Ναυτικής Εργασίας, 2006 

(MLC, 2006), που υιοθετήθηκαν από την Ειδική Τριμερή 

Επιτροπή την 11η Απριλίου 2014 (Τροποποιήσεις 2014 

της Σύμβασης Ναυτικής Εργασίας, 2006)» (Α΄ 6).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

3. Την αριθμ. 51/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτι-

κής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός

Σκοπός του παρόντος προεδρικού διατάγματος είναι η 

εναρμόνιση της εθνικής νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 

2018/131 του Συμβουλίου της 23ης Ιανουαρίου 2018 για 

την εφαρμογή της συμφωνίας που συνήψαν η Ένωση 

Εφοπλιστών της Ευρωπαϊκής Κοινότητας (ECSA) και η 

Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία των Ενώσεων Εργαζομένων 

στις Μεταφορές (ETF) σχετικά με την τροποποίηση της 

οδηγίας 2009/13/ΕΚ του Συμβουλίου σύμφωνα με τις 

Τροποποιήσεις του 2014 στη Σύμβαση Ναυτικής Ερ-

γασίας του 2006 (ΣΝΕ, 2006), όπως εγκρίθηκαν από τη 

Διεθνή Διάσκεψη Εργασίας στις 11 Ιουνίου 2014 (L 22 

της 26.1.2018) (εφεξής Οδηγία 2018/131).

Άρθρο 2

Τροποποίηση π.δ. 171/2014 - 

Εφαρμογή της συμφωνίας σχετικά με τις 

Τροποποιήσεις 2014 στη ΣΝΕ, 2006

(Άρθρα 2, 3 και 

Παράρτημα της Οδηγίας 2018/131)

Το άρθρο 2 του π.δ. 171/ 2014 «Προσαρμογή της ελ-

ληνικής νομοθεσίας στις Οδηγίες 2009/13/ΕΚ (L 124) και 

2013/54/ΕΕ (L 329)» (Α΄ 268), αντικαθίσταται ως εξής:

« Άρθρο 2

Εφαρμογή της συμφωνίας σχετικά με τη ΣΝΕ, 

2006 και τις Τροποποιήσεις της του 2014

(Άρθρα 1, 3, 4, 5, 6 και 

Παράρτημα της Οδηγίας 2009/13/ΕΚ και

Άρθρα 2, 3 και 

Παράρτημα της Οδηγίας 2018/131)

Για τη ρύθμιση θεμάτων της συμφωνίας για τη Σύμ-

βαση Ναυτικής Εργασίας (ΣΝΕ) του 2006, που σύνηψαν 

στις 19 Μαΐου 2008 οι οργανώσεις εργοδοτών και εργα-

ζομένων στον τομέα των θαλασσίων μεταφορών [Ένω-

ση Εφοπλιστών της Ευρωπαϊκής Κοινότητας (ECSA) και 

Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία των Ενώσεων Εργαζομένων 

στις Μεταφορές (ETF)] (εφεξής Συμφωνία), όπως τροπο-

ποιήθηκε με τη συμφωνία που συνήψαν στις 5 Δεκεμ-

βρίου 2016 για την τροποποίηση της οδηγίας 2009/13/

ΕΚ σύμφωνα με τις Τροποποιήσεις του 2014 στη ΣΝΕ, 

2006, εφαρμόζονται οι αντίστοιχοι Κανονισμοί και Πρό-

τυπα του ν. 4078/ 2012 «Κύρωση της Σύμβασης Ναυτι-

κής Εργασίας, 2006 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας» 

(Α΄ 179), το πέμπτο άρθρο του νόμου αυτού, του π.δ. 3/ 

2017 (Α΄ 6) και οι αντίστοιχες διατάξεις του Κανονισμού 

για την εφαρμογή απαιτήσεων της Σύμβασης Ναυτικής 

Εργασίας, 2006 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (εφε-

ξής Κανονισμός), που εγκρίθηκε με την κοινή υπουργική 

απόφαση 3522.2/08/2013/28-03-2013 (Β΄ 1671), όπως 

ισχύει κάθε φορά, και ιδίως τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 

10, 10α, 11, 12, 13, 14, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 33, τα 

Παραρτήματα Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄, Ε΄, �΄, �΄ και Ι΄ του Κανονι-

σμού αυτού, καθώς και τα άρθρα 62, 63, 66 και 75 του 

Κώδικα Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με 

το ν. 3816/1958 (Α΄ 32).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 56

1009

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.13 19:27:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1010 Τεύχος A’ 56/12.03.2020

Άρθρο 3

Κυρώσεις

Οι παραβάτες των διατάξεων του παρόντος τιμωρού-

νται κατά το άρθρο 45 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού 

Δικαίου, που κυρώθηκε με το ν.δ. 187/1973 (Α' 261) και 

το οποίο έχει εφαρμογή για την άσκηση προσφυγών.

Άρθρο 4

Έναρξη ισχύος

� ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 

αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Στους Υπουργούς Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής αναθέτουμε τη δη-

μοσίευση και την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 10 Μαρτίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης    Ναυτιλίας
και Επενδύσεων   και Νησιωτικής Πολιτικής

Σ£Υ¤ΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ   ΙΩΑΝΝΗΣ

ΓΕΩ¤ΓΙΑΔΗΣ    £ΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000561203200002*


